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ЗАПИСНИК 

Са редовне годишње Скупштине Српског социолошког друштва 

Редовна годишња скупштина Српског социолошког друштва одржана је у суботу, 24. 

маја 2014. године, са почетком у 1200 часова, у слушаоници 103, спрат 1, Филозофског 

факултета у Београду. Скупштини је присуствовало 46 чланова друштва, чиме је испуњен 

услов из члана 13. Статута о пуноважности одлучивања, који каже да Скупштина пуноважно 

одлучује када је на седници присутно више од трећине чланова, јер закључно са 24.05.2014. 

године ССД има 98 чланова са плаћеном чланарином за 2014. годину. 

Скупштину је отворио председник ССД Драган Тодоровић. 

У свечаном делу седнице, Радош Радивојевић, члан жирија за доделу награде ССД 

„Војин Милић”, прочитао је одлуку жирија о додељивању награде за најбољу књигу из 

социологије у 2013. години Ивани Спасић, за дело Култура на делу: друштвена 

трансформација Србије из бурдијеовске перспективе. Образложење је дато у прилогу и 

саставни је део овог записника. 

Награђена ауторка Ивана Спасић се обратила присутнима следећим речима: Моја 

радост што сам добитница ове награде помало је помућена околностима у којима је примам, 

овом несрећом која је последњих дана задесила многе наше сународнике. Али то не умањује 

моје осећање почаствованости и моју захвалност пре свега жирију, на његовој преданости и 

труду да критички ишчита, можда и изненађујуће обимну, годишњу социолошку продукцију. 

Колико ме весели да сам управо ја ауторка чије су дело чланови жирија сматрали ове године 

најбољим, толико ме као члана наше мале професионалне заједнице весели то што се ово 

признање додељује већ други пут, а таквим потезима ојачавамо свој професионални глас и 

видљивост, како другима, тако, што је можда још важније, и самима себи. Надам се да смо на 

прагу успостављања једне нове традиције. Као што ми је било драго да ми ривал у 

последњем кругу одлучивања о награди буде колега Далибор Петровић - поуздани 

истраживач онога што сви користимо, али углавном нисмо спремни да у потпуности 

прихватимо његов социолошки значај, наиме нових медија и нових форми комуникације, 

тако је и пријатна коинциденција што сам се нашла у друштву других добитника признања 

данас, колега које веома поштујем и с којима сам у много наврата професионално 

сарађивала: госпође Анке Јакшић, која је у својој цењеној едицији објавила две моје књиге; 

господина Гавриловића, с којима сам сарађивала као приређивач и преводилац, а замало да 

објавимо још једну одличну књигу, али виша сила не даде; и професорке Загорке Голубовић, 

са којом сам имала част да радим заједно у Институту за филозофију и друштвену теорију, и 

да најнепосредније сарађујем на истраживању „Политика и свакодневни живот“, које остаје 

мој интимно најдражи пројекат. Још нешто бих желела да додам, враћајући се на 

елементарну непогоду коју смо проживели. Моја књига у већим деловима има доста 

песимистичан тон, поготово кад преносим мишљења испитаника у социолошким 

истраживањима које сам користила, о стању у друштву у којем живе, где ти људи казују да 

се друштво изопачило, да у њему владају наопаке вредности, да се никоме не може веровати, 

да се треба окренути сопственом уском кругу, приватности и породице, да на друге не треба 

рачунати, да је човек човеку постао вук. Ја верујем да би многи од тих испитаника, данас, 

после ове експлозије саосећања и солидарности којој сви сведочимо, и у којој учествујемо, 

говорили другачије. С тим тоном наде желим да завршим, и да вам још једном захвалим.  
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Након тога, Смиљка Томановић, члан жирија за доделу награде ССД „Радомир Лукић“ 

прочитала је одлуку жирија о додељивању награде за животно дело проф. др Загорки 

Голубовић, редовном професору Филозофског факултета у Београду у пензији. Образложење 

је дато у прилогу и саставни је део овог записника. С обзиром на то да је професорка 

Голубовић била спречена да присуствује Скупштини, награда ће бити уручена накнадно. 

 

Након тога, додељене су захвалнице Слободану Гавриловићу, директору и главном 

уреднику Службеног гласника (2008-2012), и Анки Јакшић, дугогодишњој уредници у Заводу 

за уџбенике, Београд, за допринос популаризацији и развоју социологије у Србији. С 

обзиром на то да је Анка Јакшић била спречена да присуствује Скупштини, захвалница ће 

бити уручена накнадно. 

Пре преласка на дневни ред, председник је позвао присутне да минутом ћутања одају 

почаст социолозима Владимиру Милићу, Анђелки Милић и Велимиру Томановићу. 

Председник је поздравио и представнике колективних чланова ССД: проф. др 

Драгољуба Ђорђевића, председника Југословенског удружења за научно истраживање 

религије (ЈУНИР-а), проф. др Рајка Куљића, председника Социолошког друштва Републике 

Српске и Милана Станића, председника Удружења наставника социологије Војводине. 

Након тога, председник ССД Драган Тодоровић предложио је следећи 

 

Дневни ред 

 

1. Избор радног председништва и председавајућег Скупштине; 

2. Усвајање Записника са Скупштине ССД од 23. марта 2013. године; 

3. Извештај о раду ССД између две скупштине и задаци ССД у наредном периоду;  

4. Финансијски извештај за 2013. годину; 

5. Избор једног члана Жирија за доделу награде „Војин Милић“; 

6. Избор два члана Суда части 

7. Информација о почетку поступка предлагања кандидата Српског социолошког друштва 

за избор у чланство Српске академије наука и уметности;  

8. Разно. 

 

Присутни с једногласно усвојили предложени дневни ред, по којем је настављен рад 

Скупштине. 

ad 1. У радно председништво изабрани су Драгана Стјепановић Захаријевски (као 

председавајућа), Валентина Соколовска и Драган Тодоровић (као чланови). 

 

ad 2. Скупштина је једногласно усвојила Записник са Скупштине ССД од 23. марта 

2013. године. 

 

ad 3. Извештај о раду Друштва између две скупштине, као и о задацима Друштва у 

наредном периоду, поднео је Драган Тодоровић, у име Председништва ССД. Извештај је дат 

у прилогу и саставни је део овог записника. 

У оквиру ове тачке дневног реда, у дискусији, око дела извештаја о такмичењима из 

социологије, учествовао је Томислав Томановић, који је нагласио да је такмичења 
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средњошколаца из социологије било и раније на републичком нивоу кроз теме из области 

социологије. 

Након тога, Извештај о раду Друштва између две скупштине је усвојен једногласно. 

 

ad 4. Финансијски извештај поднео је Божо Милошевић, у име Надзорног одбора. 

Након тога, Извештај је усвојен једногласно. Извештај је дат у прилогу и саставни је део овог 

записника. 

 

ad 5. Након што је досадашњи члан жирија за доделу награде „Војин Милић“ Миодраг 

Ранковић обавестио Председништво и Скупштину да, због здравствених разлога, није више у 

могућности да обавља ту функцију, за новог члана жирија из Београда предложен је Милош 

Немањић, који је већ раније једногласном одлуком Председништва ССД-а именован за члана 

жирија, како би Жири могао несметано да функционисе и предложи лауреата награде за 

2013. годину. Скупштина је једногласно прихватила овај предлог. 

Пошто је члану Жирија за доделу награде „Војин Милић“ Драгољубу Ђорђевићу 

истекао мандат, за другог члана предложена је Јасмина Петровић, ванредни професор на 

Департману за социологију Универзитета у Нишу. Скупштина је једногласно прихватила 

овај предлог. 

 

ad 6. У оквиру тачке дневног реда везане за избор нових чланова Суда части, уместо 

Анђелке Милић, која је преминула и Јове Бакића, који више није члан Друштва, предложени 

су Љубиша Митровић, редовни професор Филозофског факултета у Нишу у пензији и први 

професор емеритус Универзитета у Нишу и Далибор Петровић, доцент на Саобраћајном 

факултету Универзитета у Београду. Скупштина је једногласно прихватила ове предлоге. 

 

ad 7. У оквиру тачке дневног реда везане за информацију о почетку поступка предлагања 

кандидата Српског социолошког друштва за избор у чланство Српске академије наука и 

уметности, председник ССД-а Драган Тодоровић је упознао присутне са процедуром и 

роковима предвиђеним правилником. Поступак предлагања започиње Председништво ССД у 

години која претходи избору нових чланова САНУ објављивањем позива за достављање 

предлога кандидата за чланство у САНУ из редова социолога у Србији. Позив се објављује 

на сајту Српског социолошког друштва и у Социолошком прегледу, а доставља се и 

секцијама и огранцима Друштва, као и факултетима и институтима у Србији у којима постоје 

наставне или научне јединице за социологију. Иницијални предлог потписује најмање 

десеторо чланова ССД који имају звање редовног професора или научног саветника, а налазе 

се у радном односу на универзитету или у научној установи. Скупштина ССД доноси одлуку 

о предлогу за избор у чланство САНУ најкасније до 10. априла календарске године у којој се 

врши избор нових чланова Академије. Председништво ССД целокупан материјал, као и 

извештај о спроведеном поступку предлагања кандидата за избор у САНУ, доставља 

Одељењу друштвених наука САНУ најкасније до 1. маја календарске године у којој се врши 

избор нових чланова Академије. Председник ССД-а је позвао све чланове да се активно 

укључе у овај процес и нагласио да ће Председништво ССД-а започети поступак и објавити 

позив за достављање предлога кандидата у складу са утврђеним роковима. 
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ad 8. У оквиру тачке Разно, Дубравка Стајић је подржала иницијативу за организовање 

јавних радова у циљу отклањања последица поплава у Србији и апеловала на младе људе да 

се одазову позивима локалних самоуправа и у току лета прикључе локалним акцијама које ће 

бити организоване. 

 

Прилози: 

− Извештај о раду ССД између две скупштине и задаци ССД у наредном периоду;  

− Финансијски извештај за 2013. годину; 

− Образложење жирија за доделу награде ССД „Војин Милић”, 

− Образложење жирија за доделу награде ССД „Радомир Лукић”, 

 

 

 

 

У Београду, 02.06.2014. године 

 

 

Записник саставио:      Председавајућа Скупштине ССД 

Слободан Мрђа      Драгана Стјепановић Захаријевски 


